АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 18 октября 2013 г.         №  1-1024

г. Курск

Об экспертизе учебных пособий,  разработанных в рамках реализации

научно-исследовательского проекта «Лингвокультура Курского

региона (для изучающих основы русскоязычной коммуникации и

региональной культуры)» в рамках реализации  мероприятий

Еврорегиона «Ярославна» в 2013 году

В целях обеспечения качества подготовки учебных пособий для

изучающих основы русскоязычной коммуникации и региональной

культуры,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение об учебно-методической экспертной комиссии по

рассмотрению учебных пособий, разработанных в рамках реализации

научно-исследовательского проекта «Лингвокультура Курского региона

(для изучающих основы русскоязычной коммуникации и региональной

культуры)» в рамках реализации  мероприятий Еврорегиона «Ярославна» в

2013 году (приложение 1).

1.2. Критерии оценки и отбора учебных пособий, разработанных в

рамках реализации научно-исследовательского проекта «Лингвокультура

Курского региона (для изучающих основы русскоязычной коммуникации и

региональной культуры)» в рамках реализации  мероприятий Еврорегиона

«Ярославна» в 2013 году (приложение 2).

1.3. Персональный состав учебно-методической экспертной

комиссии по рассмотрению учебных пособий для изучающих основы

русскоязычной коммуникации и региональной культуры, разработанных в

рамках реализации научно-исследовательского проекта «Лингвокультура

Курского региона (для изучающих основы русскоязычной коммуникации и

региональной культуры)» в рамках реализации  мероприятий Еврорегиона

«Ярославна» в 2013 году (приложение 3).

2. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя председателя комитета образования и науки Курской

области Л.В. Карачевцеву.

Председатель комитета                                                                    А.Н. Худин

                                                                    Приложение № 1

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 18.10.2013   №1-1024

Положение

об учебно-методической экспертной комиссии по рассмотрению

учебных пособий, разработанных в рамках реализации научно-

исследовательского проекта «Лингвокультура Курского региона (для

изучающих основы русскоязычной коммуникации и региональной

культуры)» в рамках реализации  мероприятий Еврорегиона

«Ярославна» в 2013 году

1. Учебно-методическая экспертной комиссия по рассмотрению

учебных пособий, разработанных в рамках реализации научно-

исследовательского проекта «Лингвокультура Курского региона (для

изучающих основы русскоязычной коммуникации и региональной

культуры)» в рамках реализации  мероприятий Еврорегиона «Ярославна» в

2013 году, (далее — УМЭК) является общественным органом при

комитете образования и науки Курской области (далее - Комитет).

2. УМЭК создана в целях организации и проведения экспертизы

учебных пособий, разработанных в рамках реализации научно-

исследовательского проекта «Лингвокультура Курского региона (для

изучающих основы русскоязычной коммуникации и региональной

культуры)» в рамках реализации  мероприятий Еврорегиона «Ярославна» в

2013 году (далее – Учебных пособий).

3. В своей деятельности УМЭК руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки

Российской Федерации и Курской области, настоящим Положением.

4. УМЭК осуществляет следующую деятельность:

- проводит экспертизу Учебных пособий, готовит соответствующие

заключения и рекомендации;

- вносит в установленном порядке в комитет образования и науки

Курской области предложения по вопросам проведения экспертизы.

В состав УМЭК входят представители комитета образования и науки

Курской области, руководители и представители образовательных

учреждений.

7. Состав УМЭК утверждается председателем комитета образования

и науки Курской области.

8. Председатель УМЭК организует ее работу, анализирует

предоставленные материалы и рецензии, подготовленные экспертами;

готовит экспертное заключение комиссии в соответствии с итогами

обсуждения материалов; предлагает экспертов для рецензирования

Учебных пособий, вносит предложения по вопросам, связанным с

деятельностью УМЭК.

9. Секретарь УМЭК организует заседания комиссии, обеспечивает ее

деятельность и подготовку необходимых материалов, ведет деловую

документацию, готовит аналитические материалы.

10. Заседания УМЭК проводятся по мере необходимости. Заседание

комиссии является правомочным, если на нем присутствует более

половины ее членов.

11. Заседание УМЭК проводит ее председатель.

12. Решение УМЭК считается принятым, если за него проголосовало

не менее трех четвертей членов комиссии, участвовавших в заседании.

13. Принимаемые УМЭК решения оформляются в виде экспертного

заключения по каждому Учебному пособию и подписываются всеми

членами УМЭК.

14. Экспертные заключения по каждому Учебному пособию

доводятся до сведения председателя комитета образования и науки

Курской области в течение трех дней со дня проведения заседания.

                                                                        Приложение № 2

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 18.10.2013   №1-1024

Критерии

оценки и отбора учебных пособий, разработанных в рамках

реализации научно-исследовательского проекта «Лингвокультура

Курского региона (для изучающих основы русскоязычной

коммуникации и региональной культуры)» в рамках реализации

мероприятий Еврорегиона «Ярославна» в 2013 году

Разрабатываемые учебные пособия должны соответствовать

требованиям и условиям, предъявляемым к их качеству и техническим

характеристикам:

1) соответствие Федеральному закону от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

2) соответствие федеральной целевой программе «Русский язык» на

2011-2015 годы (утв. Постановлением Правительства Российской

Федерации от 20.06.2011 №492 (ред. от 02.04.2012);

3) соответствие Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года (утв. Указом Президента

Российской Федерации от 19.12.2012 г.№1666);

4) соответствие Соглашению о создании Еврорегиона «Ярославна»

между Курской и Сумской областями от 24 апреля 2007 года

(зарегистрировано и внесено в государственный реестр соглашений №281

от 11.05.2007 года).

5) четкая концепция, которая определяет органичное единство и

целостность учебного пособия;

6) наличие логической и дидактической последовательности

передачи учебной информации для приобретения знаний, выработки

умений и навыков;

 7) наличие учебно-методических материалов, направленных на

формирование у обучающихся этнокультуроведческой компетенции;

8) наличие в учебном пособии ссылок на первоисточник;

9) дизайн и макетирование, соответствующее требованиям,

предъявляемым к учебным пособиям;

10) типографский шрифт – 12 кегль;

11) бумага офсетная 80 гр. на м
2
.

             Приложение № 3

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 18.10.2013   №1-1024

Состав

учебно-методической экспертной комиссии

комитета образования и науки Курской области

Карачевцева

Лидия Владимировна

первый заместитель председателя комитета

образования и науки Курской области,

председатель комиссии

Степанова

Ирина Александровна

начальник отдела высшего

профессионального образования и науки

комитета образования и науки Курской

области, заместитель председателя

комиссии

Пономаренко

Ольга Васильевна

главный специалист  отдела высшего

профессионального образования и науки

комитета образования и науки Курской

области, секретарь комиссии

Василенко

Ирина Викторовна

Ачкасов

Валентин Александрович

начальник отдела дошкольного и общего

образования комитета образования и науки

Курской области

директор МКУ «Научно-методический

центр г. Курска» (по согласованию)

Писаренкова

Любовь Николаевна

учитель русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №47»

Толмачева

Инна Николаевна

преподаватель русского языка и литературы

ОБОУ СПО «Курский государственный

политехнический колледж»

Цуканова

Алла Евгеньевна

преподаватель русского языка и литературы

ОБОУ СПО «Курский техникум связи»

Шумакова

Ирина Викторовна

учитель русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №59»